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CITTA METROPOLITANA DI PALERMO 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

n_ APB ae Arjerfeory 

OGGETTO: Determinazione delle tariffe e delle aliquote delPimposta di Trascrizione, del Tributo per 
Pesercizio funzioni ambientali e dell’Imposta sulle assicurazioni contro la responsabilita civile derivante 
dalla circolazione dei veicoli a motore esclusi i ciclomotori (RC auto) e del canone unico patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per il 2025. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno AIH Y del mese di_DIGCHANUE in Palermo, il Sindaco 

Metropolitano della Citta Metropolitana di Palermo, On. Prof. Roberto Lagalla, 

Vista la proposta di decreto redatta dalla Direzione Ragioneria Generale prot. n. 101627 del 11/12/2024; 

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente atto in relazione alle 

risultanze dell’istruttoria; 

Acquisiti i pareri di regolarita tecnica e di regolarita contabile espressi dai Dirigenti competenti ai sensi dell’art. 

49 del T-.U.E.L.; 

Vista la legge n. 142/90 cosi come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il T-U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 7/2019; 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 

DECRETA 

1. Approvare la proposta redatta dalla Direzione Ragioneria Generale prot. n. 101627 del 11/12/2024 con 
la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale. 

2. Didemandare alla Direzione proponente gli adempimenti consequenziali all'adozione del presente atto. 

Fatto e sottoscritto 

Il Sindaco Metropolitano 
On. Prof. Roberto Lagalla 
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CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente decreto é stato pubblicato all’Albo On Line della Citta Metropolitana, ai sensi 

dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al » e che, 

contro lo stesso, non sono state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, li 

Il Vice Segretario Generale 0 suo delegato 

 



  

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE 

GESTIONE DELLE ENTRATE 

Proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Determinazione delle tariffe e delle aliquote del?imposta di 
Trascrizione, del Tributo per Pesercizio funzioni ambientali e dell’Imposta 
sulle assicurazioni contro la responsabilita civile derivante dalla circolazione 
dei veicoli a motore esclusi i ciclomotori (RC auto) e del canone unico 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per il 
2025. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

“La Sottoscritta Responsabile del Procedimento, nominata con D.D. n. 1731 del 14/04/2023 della 
Direzione Ragioneria Generale, Responsabile del servizio Gestione delle Entrate, incarico 
confermato e prorogato con successiva D.D. n. 6047 del 27/12/2023, sottopone al Sindaco 
Metropolitano la seguente proposta di Decreto e a tal fine dichiara che, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, nella istruttoria e predisposizione della 
presente proposta di deliberazione non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale”. 

Premesso che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno (art.1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i e dell’art.172 comma 1 lettera 
c) del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i). 

In base a tali premesse di seguito si riporta la sintesi della manovra tariffaria dei tributi 
metropolitani; 
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L’LP.T. (art. 56 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n° 446) é un tributo derivato introdotto 
nell’Ente con decorrenza 1/1/1999, giusta Delibera del Consiglio Provinciale n° 209/C del 
16/12/1998. Essa si applica sulle formalita di trascrizione ed annotazione dei veicoli richieste al 

P.R.A. (Pubblico Registro Automobilistico); 
Con decreto del Ministero delle Finanze n. 435/1998 sono state stabilite le tariffe minime, 
articolate per tipo e potenza di autoveicolo. Dette tariffe possono essere aumentate fino ad un 

massimo del 30% rispetto a quelle base (art. 1 comma 154 legge 27 dicembre 2006, n. 296); 

serciz J entali_é un tributo a favore delle 
pecwinnse/ citta metropolitane (art 19 del decreto Lepjalative 30 dicembre 1992 n. 504) a fronte 
dell'esercizio delle funzioni amministrative di interesse locale, riguardanti l'organizzazione dello 
smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e la 

tutela, difesa a valorizzazione del suolo. Il T.E.F.A. é applicato in misura percentuale, non inferiore 

all'1 per cento e non superiore al 5 per cento della tassa/tariffa rifiuti comunale. 

    

E’ un tributo proprio derivato dal 2012 (art. 17 del D.Lgs 6 maggio 2011, n. 68). Dal 1999 al 2011 
eta invece un tributo statale il cui gettito era devoluto alle province, in base all’art. 60 del D.Lgs. 
446/1997. L’R.C.A. si determina come percentuale sul premio assicurativo pagato contro la 
responsabilita civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto 

del contributo di cui all’articolo 6 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 31.12.1991, n. 419 
convertito con modificazioni nella Legge 18.02.1992, n. 172. 
Viene attribuito alle province/citta metropolitane dove hanno sede i pubblici registri 
automobilistici nei quali sono iscritti i veicoli, ovvero, per le macchine agricole, alle province/citta 
metropolitane nel cui territorio risiede lintestatario della carta di circolazione. In assenza di 
particolari vincoli normativi momentanei la tariffa base del 12,5% puo essere variata in aumento/di 

munizione fino a 3,5 punti percentuali. 

  

La legge 27 dicembre 2019 n. 160 ha istituito, a partire dal 2021, il cd. Canone unico patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una sola forma di prelievo 

le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari. 

Tale canone ha sostituito la vigente disciplina della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (TOSAP), il cui regolamento é stato approvato con decreto del Commissario 
Straordinario in sostituzione del Consiglio Metropolitano con Deliberazione n. 12 del 30 marzo 
2021 e le cui tariffe ad oggi vigenti sono definite nell’allegato “A” del Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 50 del 30 marzo 2021. 

Constatato che: 

i tagli operati, ormai da diversi anni, dallo Stato al bilancio dell’Ente, per il concorso delle 
province e delle citta metropolitane alla spesa pubblica, il cosiddetto prelievo forzoso, unita alla 
perdita di gettito per l’abolizione del contributo provinciale del 10% del tributo regionale in 
discarica, l’'andamento altalenante del mercato dell’auto, da ultimo il disegno di legge di bilancio 
2024 che introduce un “taglio” di 50 milioni in capo alle Citta Metropolitane, sono tutti macro



fattori che non consentono all’Ente di sostenere contabilmente manovre tariffarie in riduzione a 

fronte del mantenimento della quali-quantita dei servizi resi, conseguentemente si propone quanto 
appresso specificato : 

e per I.P.T. — Imposta di trascrizione, isctizione e annotazione dei veicoli al PRA, le tariffe 
per Panno 2025, siano pari a quelle del 2024, cioé quelle basi incrementate del 30%, sia per 
gli atti soggetti ad I.V.A. sia per quelli esenti e/o esclusi dal campo di applicazione 
dell’I.V.A. cosi come previsto dall’art. 1, comma 6, del D.Lgs. 138/2011 convertito nella 
Legge 148/2011; 

e per il T.E.F.A.: Tributo per Pesercizio delle funzioni ambientali, l’aliquota percentuale per 
Panno 2025 sia pari a quella del 2024, ovvero pari al 5% del tributo comunale sui rifiuti, 

(TAR); 
e per PR.C.A.: Imposta sulle assicurazioni contro la responsabilita civile derivante dalla 

circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, Paliquota percentuale per l’anno 
2025 sia pati a quella del 2024, ovvero pari al 16% sui premi assicurativi (RCA); 

e per il Canone Unico Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione 
Pubblicitaria, si confermano le tariffe approvate con decreto del Sindaco Metropolitano n. 
278 del 13/12/2023, vigenti nel 2024. 

Tutto cid premesso e considerato, si propone al Sindaco Metropolitano che 

DECRETI 

1. Prendere atto delle motivazioni espresse in nartrativa che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte; 

2. Confermare con decorrenza 1/1/2025 le tariffe dell’Imposta Provinciale di trascrizione 
applicate fino al 2024 e stabilite nelle tariffe basi aumentate del 30%, sia per gli atti soggetti 
ad I.V.A. sia per quelli esenti e/o esclusi dal campo di applicazione dell’1.V.A., cosi come 
previsto dall’art. 1, comma 6, del D.Lgs. 138/2011 convertito nella Legge 148/2011; 

3. Confermare con decorrenza 1/1/2025 il tributo ambientale (TEFA) applicato fino al 2024 
stabilito nella misura del 5% delle tariffe del tributo/tariffa comunale sui rifiuti (TARD); 

4. Confermare con decorrenza 1/1/2025 Valiquota d’imposta sulle assicurazioni contro la 
responsabilita civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, 
al netto del contributo di cui all’articolo 6 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 31.12.1991, 
n. 419 convertito con modificazioni nella Legge 18.02.1992, n. 172., applicata fino al 2024 e 

stabilita nella misura del 16% da applicarsi ai premi assicurativi (RCA); 
5. Confermare con decorrenza 1/1/2025 il piano tariffario del Canone Unico Patrimoniale di 

Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria secondo le risultanze di cui 
all’ to “A” del Decteto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 30 marzo 2021, da 
applicarsi alle fattispecie occupative come previste nel vigente Regolamento di che trattasi 
adottato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Metropolitano n° 12 del 30/03/2021; 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, 2° 
comma, della Legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44. 

Palermo li, LEA 2ocy 

La Responsabile del Procedimento e E.Q. 

RoR

F.to Il Responsabile del Procedimento ed E.Q
Dott.ssa Elisabetta Vuturo
	



  

  
    

  

  

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilita, si esprime il 

seguente parere di regolarita tecnica sul presente provvedimento in ordine alla legittimita, regolaritai e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformita alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare: 

iSaromEvons 
| |] NON FAVOREVOLE 

Per i motivi di seguito mportati: 

  

Si attesta, ai sensi dell’art. 183, comma 8, il preventivo accertamento della compatibilita del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

: é sat lt] Le. q ILDIRIGHNTE 

Il Ragioniete Generale 
Dott. i 

    

  

  

  

  

  

Sul presente atto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente 

Regolamento dei Controlli Interni ¢ di Contabilita, il seguente parere di regolarita contabile: 

NS{ FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE 

[ ] NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Per i motivi di seguito riportati: 

      
  

  

  

VISTO: 

IL SE T GENERALE 

DOTT. CESCO FRAGALE 

Addi .. Alu. Dw 

  
 

F.to IL SEGRETARIO  GENERALE
Dott.  Francesco Mario Fragale

F.to Il Responsabile dei Servizi finanziari
Il Ragioniere Generale
Dott. Massimo Bonomo

F.to Il Dirigente 
Il Ragioniere Generale
Dott. Massimo Bonomo        


		2024-12-12T16:04:47+0000
	Roberto Lagalla




